

Det jøvneste lutheriske Bethany College i Kindsborg, Kanjos, havde sidste Aar 600 Elever. Major L. S. Hart og Gultu har forværet Skolen en Ladies Hall til en Værdi af 700 Dollars.

Ved Universitetet i Havana var der 72 Professorer og 34 Hjælpeleerere, af hvilke en Del kun havde to Elever og andre intet andet gjorde end sit deres Løn. General Wood har nu indskrænket Antallet af Professorer og Hjælpeleerere fra 96 til 46, hvilket maa ansees for et tilstrækkeligt Antal, da der kun er 450 Studenter.

En Sejr for Islam er nylig vundet i Tinnevelidistriktet (Syndien) i Byen Tinnevelly, der ligger i Præsidentskabet Madras, et eller af Midtpunkterne for den protestantiske Mission, og Kristendommen har vundet mange og store Sejre rundt om i Distriktet. Ifølge disse mindre hør er man nu, at seks hundrede Beboere i en Landsby paa en Dag er gaaet over til Muhammedanismen, og rundt om i andre nærliggende Landsbyer er der mange andre, som har fulgt det gode Eksempel. Grunden til denne Massedevandring er ganske enfoldig. De nye Islamitter hørte næsten alle til Shanar'erne, en meget la. faaende Kaste, der er talrig i Tinnevelly. Ved Gid og Bindfælselighed havde disse Mennesker efterhaanden erhvervet sig en vis Velfærd, mange af dem havde bygget sig elegante Villiger, og de forlangte nu at faa Lov til at deltage i Tempelgudsstjenesten, fra hvilken de hidtil havde været udelukkede. Dette medførte de højere Kaster sig bestemte, det kom til et helt Oplob i Landsbyen, og Shanar'erne blev ilde medhandlede af deres Trossælger. Saa valgte de helt at forlade Hinduismen og antage en Religion, som ikke kender til Kasteskæven.

Forbudsloven af Protestanter i Spanien. Den katolske Bepolkning i Provinserne Granada og Jaen er meget opfyldt mod Protestanterne. For nogen Tid siden morede Eleverne i et rom. Katoisk Institut sig med at sene det nærliggende protestantiske Kapel med tilhørende Bygninger. For Politiet kunde straffe ind, havde en Bøvelstare paa 200 Personer, opfyldt af Præsterne, sluttet sig dertil, og under vilde Raab: „Død over Protestanterne!“ trængte de ind i Kapellet og truede med at brænde det af. Kun med stor Møje fik Politiet Mængden betroligt. Den eneste Avis, som doorde at bringe Meddelelse om Overfaldet, blev straks efter konfiskeret af den aarvaagne tomeske Censur.

For yderligere at bekæmpe Protestanter har det katolske Præsteskab udgivet en romersk-katolsk Bibel. Den udkom i London og er forsynet med „oplysende“ Noter under Teksten. Hvor som helst der kommer et eller andet Skriftsted, som kunde lynes at modbevise Romerkirkens Lærdomme, bliver det straks i Noter reben under omhyggelig Bortforklæret eller bortsmadret. Denne Bibeludgave bliver fulgt til Menigmand i Spanien, hvor man nu har det særlige, at den romerske Kirke, der ellers er saa ræd for, at andre end gejstlige faar den hellige Skrift i Hænde, nu selv virker vider Bibelforslag. Den katolske Bibel vinder indtilberd kun ringe Afsetning; dels er den tre Gange saa dyr som en protestantisk Bibel, og dels er den papistiske Bepolkning i Spanien ikke meget hungrier efter Guds Ord. Protestanterne faar derimod Veljæghed til at vise Folk, hvorledes alt, hvad de lærer, stemmer med Kirkens ældgamle Lærdomme.

Korrespondancer

Cedar Falls, Ia.

Mandag Aften den 25 Juni afgik Hendrik Thompsens Hustru ved Døden efter et kort Sygeleje af Mavesbetændelse. Begravelsen foregik Torsdag d. 28. fra Bethlehems Kirke. Afhøde blev ca. 43 Aar, og efterlader sig sin Mand og 7 Børn, hvoraf den ældste er 16 Aar og den yngste ca. 3. Disse maa nu begræde det store Savn af en Hustru og Moder.

Tisdag Morgen den 26. Juni afgik Peter Hansens Hustru, (Frederikke), ved Døden, efter et længere Tid at have lidt af et Hjerteslag. Begravelsen fandt Sted paa Frederikke Kirkegaard Fredag Formiddag under stor Deltagelse. Afhøde blev 37 Aar gammel, og efterlader sig sin Mand og 3

Børn, hvoraf den ældste er 12 Aar og den yngste 4.

Niels Olsen, der i flere Aar har været Kommiss hos M. S. Olsen, har nu taget Tjeneste hos Henry Mazyntz, hvor han selvfølgelig med Glæde vil være til Tjeneste for alle sine gamle Venner.

Paa Søndag, den 8. Juli, Eftermiddag Kl. 3, vil der blive afholdt en Fæstude hos Christian Wolffs, Nord for Frederikke, hvortil Børn og Boksne er indbudt. Pastor Hansen og maatte flere vil tale. Det er vort Haab, at mange, baade fra By og Land, maatte samles ved denne Veljæghed.

Mrs. Pastor P. L. Hansen rejste i Onsdags herfra til Omaha, for der at træffe sammen med Pastor Hansen, og derfra fortsætte Rejsen til Oregon.

Lincoln, Neb.

Der blev spurgt mig forleden Aften om jeg ikke kunde straffe lidt til „Dansekoren“ om de sidste Ting. Jeg vil berøre ogsaa gøre et Forsøg.

Ia i den sidste Tid er der sket mange Ting, som jo nok kunde være omtale værd, da Guds Ords Fortyendelse iblandt os ikke har været uden Frugt i den sidste Tid, for hvilket Herren alene skal have Æren og Takken.

Vort Samfund har jo nylig haft Aarsmøde, vi kunde ikke alle komme med, men saa var Herren saa god at sende os nogle Smuler, idet vor forhenværende Præst, som vi elsker, Pastor C. H. Jensen sammen med Præsterne Dahlgren og Bennetson afslagde os et Besøg og udsaaede Guds Ord i flere Dage.

Maatte Herren velsigne dette varme og inderlige Vidnesbyrd saa det kunde bære evig Frugt til Sjæles Frelse.

Herren være takket, fordi vi ogsaa har en saadan Præst iblandt os, for hvem det er en Hjertesag at føre Menneskerne paa ret Vej til Salighed og som beder og strider for os, skint soag paa Legemet, saa dog stærk i Aand.

Onsdag Aften den 27. Juni havde vi igen Fæst iblandt os, idet Mr. H. J. Nielsens ældste Datter Anna a indtraadte i Kystfællesskabet med Mr. Albert Hansen fra Elk Horn, Iowa. Dette var en stor Aftenstund for os alle og vel ikke mindst for dem.

En Del unge Venner samler med Mrs. Prønsen og Student Magnussen havde pyntet Kirken smagfuldt. Pastor Prønsen talte kærligt til dem, om hvor nødvendigt det var at have Jesus med til Bryllup og at begynde dette nye Livsforhold i og med Jesus og at have ham med igennem Livet at bygge sit Hus og grundede sit Hjem paa Klippen den evige, som er Kristus, da skal han forvandle Sorg til Glæde for os, som han forvandlede Vand til Vin for Brudeparret i Kana.

Alle samledes derefter i Brudens Hjem, hvor vi indtog Fortsættelser og stilles ad med Tak og Bøn. Fredag Morgen drog saa Anna ud fra sit Barndomshjem med sin Ægtefælle til deres fremtidige Hjem i Charleston, Iowa. Adskilligens Time var nok tung paa begge Sider, fordi der var saad inderlig og gensidige Kærlighed. Men Gud se Lov, at Adskilligens er ikke evig. For disse, som hører Herren til, skal en Gang samles for aldrig mere at stilles.

Saa hermed de bedste Ønsker om Lykke og Velsignelse for Fremtiden og maa jeg saa ogsaa saa Lov til at give Eder et lille Ord med paa Vejen som en Statskæde. Det staar hos Profeten Esai 26 4: „Fortlader Eder paa Herren stedse og altid; thi den Herre Hæere er en evig Klippe“.

Torsdag Aften havde vi saa Menighedsmøde, hvor der var Valg af Kirkejener og Søndagskolelærer.

Jørgen Hansen valgtes til Kirkejener og Julius Nielsen til Fortsætter for Søndagskolen. Maatte Herren saa velsigne dem i denne Gerning saa de kunne blive til Velsignelse.

Freitag Aften havde vi atter Besøg af en kær Broder Pastor P. L. C. Hansen som afslagte et kraftigt og kærligt Vidnesbyrd for os om Fortyendelse. Ja, om det kunde blive saadan for os alle; at Kristi Kærlighed kunde drive os rigtig til Bøn og Offer, for dem som lider i Værket, og for dem, som hungret og tørstet efter Livsens Ord.

Tak for Besøget, og Tak for alt indtil i Dag.

Student Magnussen holder Skole iblandt os for Tiden. Maatte Herren ogsaa velsigne denne saa betydningsfulde Æren af Arbejdet iblandt os og give den kære Ven Raade til at lede de smaa hen til Jesus, saa de maatte komme til at elske ham over alle Ting.

Ved Menighedsmødet tilfaldes der Pastor Prønsen en Ferie paa 3 Uger.

Clear Creek, Ill.

Albrig fer vi noget i „Dansekoren“ fra vor lille Menighed. Hvad er Grunden? Passerer fer ikke noget, som er værd at omtale, eller tænker J alle som jeg, at vi er ikke stilled til at straffe, og anden kan gøre det bedre end jeg, gaar saa Tiden dermed. Thi jeg tror dog nok, vi alle er glad ved at læse Meddelelserne rundt omkring fra andre Steder i Samfundet.

Jeg vil ogsaa efter ringe Ene prøve at meddele lidt herfra.

Nu er det et Aar siden Pastor Kjeller begyndte sin Gerning iblandt os, og endstos vi ikke fare paa Stormvejrets Vinger, saa kan vi dog glæde os over, at der er bleven lagt nogle til vor lille Menighed, og vi tror, at der er endnu flere, som har faaet Hjertet aabnet for Guds Ords Sandhed.

Pastor Kjeller bor i Dwight i G og kommer her heranden Uge og udfører Livets Sæd for os Søndag Formiddag; om Eftermiddagen tager han til Peru, hvor han har en Missionsvirksomhed; om Sommeren holder han Røde en Aften, og Hverdagsføle for Børnene tre Dage i den Uge, han er her. Vi er meget glæde for Pastor Kjeller og ønske helst, at han kunde Ord i flere Aar.

Der er ikke saa saa Danske heromkring; men de bor saa spredt.

Mr. Billie Anderson med Familie fra Peru var her for at tage Kuffet med Benet, før de rejste til Danmark. De tænker nok paa at blive hjemme.

En Datter har holdt sit Indtog hos Mr. og Mrs. Lauridsen. Til Lykke.

Nu har den nye Jernbane (Three R.) begyndt at tage Passagerer herud og tilbage igen en Gang om Dagen, saa Pastor Kjeller benyttede Veljægheden sidste Uge. Det er en stor Lettelse haade for Præsten og Farmen, da det ikke altid er saa begærligt at føre saa mange Mil pr. Vogn, særlig om Vinteren, naar Vejene næsten er ufermelige, og det er meget koldt.

Lillige glæder Farmen sig over, at de ikke behøver at køre saa langt med Sæden.

Den nye By, Mc Kabb, vokser ikke meget stærkt; men den er jo ogsaa i Begyndelsen endnu.

Der er Udgifter til en god Høst heromkring, det vil uden Tvivl blive en god Hjælp til den paatænkte nye Kirke.

Sidste Søndag havde vi en ret stor Herrens Dag, idet Menighedsforb. Præst, Pastor Kjeller, med Familie var iblandt os. Pastor Kjeller prædikede for os om Formiddagen. Værmt og indtrængende led Indbydelsen til den store Nadere. Tak for Vidnesbyrdet; maatte det ogsaa have Evighedsbetydning for os.

En Søn af Mr. Chr. Poulsen blev samme Dag ved den hellige Daab indlemmet i Guds Menighed. Om Eftermiddagen samledes vi igen, og efter Aflyngelsen af Nr. 454 i Sangeren talte Pastor Kjeller ud fra 1 Kor. 3; særlig drøede han ved det niende Vers „Jere Guds Åger“, hvorledes Ågeren, efter at den er pløjet, harøret og renset fra alle Rodder og ukrudt, er rede til at bruges; saaledes ogsaa med os, efter at Herrens Aand har faaet Lov til at reise os fra alle de gamle Synderlyster, og vi helt og fuldt giver os ind under Guds Villie. Der blev samtalt om Ågerens Betydning og sunget nogle Åfersange, hvorefter vi stilled under Følsens af, at have tilbragt en velsignet Dag sammen.

Pastor Kjeller og Familie tænker at rejse til Twigt og besøge Bennerne der, før de rejser tilbage til Brooklyn. Tak for Besøget. Kom igen. M g h s. S e l. (Korrespondancer fo taat paa Side 8.)

Smukke, danske Præstetræder (220 Biber) leveres til den billigste Pris \$2.15, porto frit. Kræder opløst for 65c, porto frit. W. H. C. Grund, 1812-17th St., Minneapolis, Minn.

Stats-Nyheder.

Illinois.

I Geneseo er der i denne Tid en lystig Krig mod Smaakopper. Dr. L. M. Ferry har rapporteret til Statens Sundhedsautoriteter, at en Mand ved Naan Le Boug h, har afslagt et Besøg i Byens Smitte-Hospital med det utvilsomme Formaal at paadrage sig Kopper smitten, hvorpaa han drog omkring i Byen for at brede Sygdommen videre. Le Boug havde for kort Tid siden en Kopsfog mod Autoriteterne, idet han nægtede at lade sin Datter vakcinere, hvorefter hun blev nægtet Afgang til de offentlige Stoler. Le Boug førte Sagen for Højesteret, som kendte, at Byen ikke kunde nægtes Afgang, naar der ikke var Bevis for, at han led af Sygdommen. Dette betragtede Manden som en Sejr, og han har stasdig gaaet ud paa at trodse Sundhedsautoriteterne.

Et voldsomt Tordenvejr ledsaget af et helt Stybrud af Regn gik den 28. ds. hen over Egnen i Ashville og forarsagede betydelig Skade. Flere Kreaturer og Udhuse ramtes af Lynet; Hundreder af Acres Høve sloges adles ned og Hveden blev skyllet bort.

Minnesota.

En Skovbrand raser et Par Mil vest fra Aitkin. Det har ikke regnet i over to Maanedes der paa Egnen, og Skoven er taaerst. En stærk Vind puffer til Flammerne.

Nebraska.

Assisterende Krigsminister Meile j o h n fortalte forleden sine Venner, at han er Kandidat for U. S. Senatorstillingen i Nebraska efter Senator Thurston. Han har holdt sin Stilling i Krigsdepartementet siden 16. April 1897, hvor tjent to Terminer i Kongressens Hus som Representant for Nebraska, været Viceguvernør i sin Stat, Præsident for Legislaturens Senat og County Attorney i Rance County.

Senator Thurston har kundgjort, at han ikke vil stille sig til Genvalg, men flytter til New York for at drive Sagsførerforretning der.

South Dakota.

En Farmer i Dakwood Township Brookings County har nær ved sit Hjem et Ulvehul. Han fanger Ungerne, bringer dem til Byen og faar sin gode „Bounty“ for dem. Men det gamle Ulvepar lader han smukt i Fred, da det er dette, som skaffer ham Fortjenssten.

Nord Dakota.

En halv Tomme Regn faldt i Granden og Omegn den 27de Juni. Regnen ledsagedes af Vind og Hagl, som gjorde adskillig Skade. Regnen kom forsent til at hjælpe paa Hveden; men den gør godt alligevel. Der vil ikke blive over 10 Bushels Hvede pr. Acre.

Befolkningen i Landsbyen Waite Park, 3 Mil vest for St. Cloud ved Great Northern Værkstederne, har sendt en Delegation til St. Cloud med Bepværing over, at den lille By er blevet helt forglemt ved Følselællingen. En Enumerator blev udnævnt fra St. Cloud town, under hvilket Waite Park hører, men enten har han helt glemt Byens Eksistens, eller han har troet, at en speciel Enumerator har været udnævnt for den, da den er inkorporeret. Den har omtrent 400 Indbyggere, og en speciel Opælter vil nu faa den Opgave at gøre Fæslen god igen.

Vejrforholdene i Grand Forks begynder at se meget foruroligende ud. I Mandags var Varmen uudholdelig, 104 Grader i Skyggen. Vandstanden i Floden faldt 2 Fod i 2 Dage, og Vgautoriteterne har nu udstedt Advarsler mod at ødsle med Vandet. Der er overhængende Fare for, at Byen vil blive uden Vand. Afgrøden er yderlig fortrøret, og det ser ud til, at den siden Lørdag er forringet med 15 til 20 Procent. Hø solgtes forleden for \$4.50, 2 Dage efter var Prisen \$16 pr. Ton.

Fra Phoenix, Arizona, er der kommen Meddelelse til Fargo om, at Antonio Olsen, en dansk Mand, som tidligere boede i Gardner, er bleven myrdet paa sin Ranch i Nærheden af Phoenix. Olefen rejste til Arizona sidste Efteraar og købte en Ranch. Han drev ogsaa Handel og blev dræbt i sin Butiksbygning i Begyndelsen af Maanedes af „Desparados“. Olefen

haade ingen Slagtninger her i Landet.

Wisconsin.

Skovbrand raser igen temmelig nær ved West Superior samt 15 Mil derfra i Nærheden af Fremont paa Duluth, South Shore Banen. Mange Farmhuse trues. En lang Bindingsværksbygning paa ovennævnte Bane er brændt, saaat Banen nu maa sende sine Tog over Northern Pacific Banens Spor ind til West Superior.

Ved Larkin & Rands Krudtsfabrik i Townshis Pleasant Prairie, ved Kenosha, begyndte det at brænde i en stor Bygning, hvori laa et Oplog af Træskul. En af Arbejderne forsøgte at slukke Flammerne uden at bruge Vand, og Følgen var, at Vestjyren og 12 af Arbejderne faldt bevidstløse om paa Grund af Gassen fra Træskulene. Fire af dem var bevidstløse i flere Timer.

Missouri.

Fra St. Louis, Mo., meddeles: Dektiv John Keely blev dødelig saaret ved et Revolverstød i Eftermiddag af Patrick Hal den. Keely prøvede at arrestere Hal den, som netop i Forvejen havde sludt Herman Smith under et Slagsmaal mellem Hal den, Smith og en ukendt Mand.

Krigen i Sydafrika.

Guerilla! Guerilla! — Uroligheder i begge Stater — En Hospitals-Standale.

Det er noget utaknemligt for Lord Roberts nu at føre den brydende Kamp med Boerne til Ende. Thi hele Verden er optaget af den kinefiske Krise.

Dog selv i England er Interesses for Sydafrika meget faaet.

Dog — Krigen gaar sin Gang fremdeles, og vi maa meddele, at der i de sidste 14 Dage ikke er sket noget særlig mærkeligt.

Boerne er overalt paa Spil, og navnlig den tapre Kommandant De Wet, der anfører Præsident Stejns Tropper i Orange-Frishtaten, kalder stadig paa Verdensbeundringen. De Wet findes nemlig allesteds og ingensteds. Naar Engländerne mindst aner det, dukker han op med sin Kolonne, ødelægger Jernbanelinier, affærer derved Lord Roberts' Forbindelseslinie med Syd — og faasnart de store engelske Hæere kommer opmærksomme mod ham, er han langt borte — og paa Spil et andet Sted.

Det er en Gøntagelse af Spaniens Guerillakrig mod Napoleon, og det kan endnu hænde, at Engländernes Napoleon maa give tabt for denne Ufortrødenhed.

Ogsaa i Transvaal gaar Kampen daglig for sig. Der høres intet om større Kampe, men Voergeneralen Louis Botha holder stadig Lord Roberts' Hær i Lande. Og paa forskellige Punkter. Nylig var der Boere helt ned ved Johannesburg, men ellers holder de sig nord for Pretoria.

Den 30 Juni kom der Meddelelse om, at der havde staaet haarde Smaakampe nede i Orange-Frishtaten nemlig ved Lindley, Bethlehem og Ficksburg. Engländernes Tab var der over 100 Mand, og med Rød og næppe reddede de et Par store Kanovogter.

Lord Methuen har derimod været saa heldig at fange nogle Hjørde Kvæg, som Boerne tidligere havde taget fra Engländerne. I Mangel af Mand kan Dyrene jo ogsaa gøres til Fanger. I disse Uroligheder, som jo ikke tyder ret meget paa, at Orange-Frishtaten er næsten „pacificeret“, maa man søge Grunden til, at Lord Roberts ikke foretager nogen Fremrykning mod Botha. Der er for stor Fare forbunden dermed, saalænge Boerne syb for er saa virksomme.

Boerkommissionen til de Forenede Stater er nu ude paa Atlanten. Svad den har virket, vil vel bedst kendes, naar Valgagitationen ret tager sin Begyndelse. Vi noterer, at det nu er lykkedes at gøre den ene af de tre Delegerer, nemlig Dr. Fisher til dansk. Den skal komme fra Uggfær. Rest oplysnen har man i den forløbne Uge været af „Hospitalst-Standarden“. Dr. Burdett-Coutts, et engelsk Parlamentsmedlem har i „Times“ anlagt Regeringen, eller rettere Krigsministeriet i London for den frygteligste Forsømmelighed overfor de syge og saarede i Sydafrika.

Sagen har været oppe i Parlamentet, og mens Regeringens ene Præsident Mr. Byngham togte at forsvare sig med almindelige Talemaader om de vanfærlige Krigsforhold og lign., vilde Mr. Balfour paatale, at Burdett-Coutts havde overdrevet.

Denne stod da frem og erklærede højtideligt, at han fastholdt sine Ords Sandhed lige til deres mindste Enfælted.

Lord Roberts er adspurg, men han ubestryker sig med, at navnlig ved Paardeberget var Forholdene af en saadan Bestaffenhed, at Føberne maatte blive en ligefrem Farjot. I Bloemfontein skal der være sket 1300 Dødsfald ugentlig, lige efter at Roberts var ankommen hertil.

Burdett-Coutts'Anklage gaar ud paa, at hele Hospitalstjenesten er i Forfald i den engelske Hær. Der mangede alt — Tapper, Medicin, for ikke at tale om Senge. Et Sted saa han med sin egne Dine Masker af febersyge Soldater ligge paa den bare Jord, uden Pleje, uden Tapper.

Og denne Tilstand er selvfølgelig nu almindeligt Samtaleemne i England. Journalisten Julian Ralph sdaafæder Burdett-Coutts' Beretning. En Underafdelingskommission er nedsat af Parlamentet, men man venter Sagen genoptagne en Dagene. Svad der mest piner Engländerne, er dette, at mens Lord Methuen er saar Skuld for en ligefrem raa Behandling af de syge, antages det, at Anklagen egentlig er rettet mod selve Lord Roberts, der skal have anstrængt Soldaterne over Evne. Men ham tør ingen røre ved.

Kina og Verdenskrigen.

(Fortsat fra Side 1.)

Denne meget afgjorte, men fra et entejerligt Synspunkt, forræderiske Overenskomst lafter snart lys over, hvor røadne de kinefiske Embedsforhold er.

Fra London meddeles, at der hærsker stor Uvngstelse over det kinefiske Spørgsmaal, og Lord Salisbury har udtalt, at man maatte befrygte, at Krigen kunde lede til den største Verdenskrig, der nogen Sinde er ført. Han har desværre Ret; men han skalde i sin Tid have været sine Dime paa Kina, i Stedet for paa de smaa betydningsløse sydafrikanske Republikker.

Som sagt: I Dag meddeles det officielt fra forfællige Sider, at den tyske Besandt i Peking, Baron v. Ketteler er myrdet. Han var ude paa en Ridetur, blev omringet af Pøblen, rovet af Pølsen, dræbt, og hans Legeme hugget i Stumper og Stykker.

Den tyske Gølandstabsbygning tilfælgende seks andre Huse blev antændt og nedbrændt til Grundten. En Mængde Tjenere, Soldater og ringere Embedsmænd skal ogsaa være myrdede. Der er fremdeles funden 2 hemmelige kinefiske Ordre, ifølge hvilke Generallern for de kinefiske Hæere opfordrer til at faane „Rødekemperne“ og delage i disse „patriotiske Gerning“.

For øvrigt meldes der om nye Uroligheder i Kanton, ved Shanghai, og Gøefoo; og selve paa den af Russierne besatte Halos Viotang hærsker der Uro. Det er her, at „det danske Missionsfællesskab“ har sin Missionsmark. Kinesernes Hæere er paa Vagt overalt, og der tales om, at der endog er neblagt Torpeder paa disse Steder langs Kysten.

Formodentlig kan man en af Dagene vente et Ultimatum fra Magterne til Kina; og, saafremt dette ikke bliver nøje efterkommet, vil man have Krigen staaende.

At afgjøre denne, kan der neppe være Tale om, da Kina sikkert selv søger Krig. Men det store Spørgsmaal bliver, om saa ikke en enkelt Magt — Rusland? — løber af med hele Fortjenssten. Dets Forbindelse med Pekinghoffet er mer end toetydig.

Damskibet „Hella“ forlod Christiansand den 30. Juni 1900 med 52 Kaptjys- og 180 Døds-Passagerer. Det antages at være i New York den 13. Juli.

5100 Besligning 5100 Dette Skibs Værelse vil være formlægt over at erfare, at der er i det mindste en trykt Gudsbog, som findes (saaen er bleve i Stans til at forære i alle disse Stæder, og her er Katoth. Hall's Cathedrals Care er det eneste naturlige Gødelidende, Kogestanden her. De Katoth er en konstitutionel Gødelidende, der bærer den konstitutionel Besligning. Hall's Cathedrals Care tager ind, disse bierste paa Høst og Gødelidende i Gødelidende, tilstøttende paa Gødelidende Mønting og gløve Værelsen Gødelidende, ved at oplyst konstitutionen og hødelidende Katoth er gløve til Høst. Gødelidende har sin egen Tilfø til disse hødelidende Katoth, at de tilføjer et hundrede Dollars for hvert Høst, hvortil denne Høst ikke bester Hødelidende. Høst eller Høst og Høst. F. J. CHENEY & CO., Toledo, O. Katoth hør Katoth. Hall's Family Pills er de bde.